期 日 平成２９年１１月２７日

場 所 増毛町役場 ３階委員会議室

平成２９年 第１０回

増毛町農業委員会議事録

増 毛 町 農 業 委 員 会

平成２９年第１０回農業委員会総会議事録

平成２９年１１月２７日第１０回増毛町農業委員会を増毛町役場３階委員会議室に召集した

 開会  午後１３時３０分

１

２

３

４

５

６

７

局長

会長

付議事項

開会及び会議宣言

日程 １、議事録署名委員の指名について

日程 ２、会議書記の指名について

日程 ３、報告第１０号 農地法第１８条第６項の規定による合意解約通知書

の受理について

日程 ４、議案第２８号 河川敷地占用許可申請に関する意見について

日程 ５、議案第２９号 営農証明願いについて

日程 ６、議案第３０号 増毛町農用地利用集積計画に対する意見について

日程 ７、その他

委員定数１１名

出席委員 ６名

２、森木信廣   ５、大沼清人

３、仙北 要   ９、佐藤健一

４、前田裕蔵  １１、仙北清孝

欠席委員 １番 木谷辰彦 委員

     ６番 大嶋利幸 委員

     ７番 前野憲和 委員

     ８番 大嶋紀之 委員

    １０番 松倉利幸 委員

議事録署名委員

       ２番 森木信廣 委員

       ９番 佐藤健一 委員

説明のために会議に出席したるもの

      局長 宮崎 勉、次長 菅原京富美、係 田中一志

本会の書記次のとおり

      局長 宮崎 勉、次長 菅原京富美、係 田中一志

それでは、ただ今から第１０回増毛町農業委員会総会を開催いたします。

開催にあたり会長から挨拶をお願いいたします。

今日は大変人数が少ないのですが、足下の悪い中お集まりいただきましてあ

りがとうございます。すっかり外は冬景色になってしまいましたけれども、風

邪が流行っているようで、私的な話をしますと家族全員が風邪を引きまして、

また、インフルエンザがちらほら話に出ていますのでお体には十分に気をつけ

局長

議長

田中

議長

各委員

議長

各委員

ながら過ごしてください。先日ちょっと情報を聞きましたら、米の作況が出ま

して正式な数字ではありませんが、大体１００あたりで平年並みとういことで

ここ数年不作もなく今年も大変心配されましたが順調に穫れたのではないか

なと思います。１１月２３日に新嘗祭がありまして、私も盛んにラジオ等で言

っておりましたが、天皇陛下がその年に穫れた新米を初めて召し上がるという

ことで農産物に感謝する日、新嘗の日だとラジオの方で力強く訴えたところで

あります。そういう意味では１１月２３日は、農産物、自然の恵みに感謝する

日であれと私は思っております。本日は人数が少ないですが充実した審議の程

よろしくお願いいたします。

ありがとうございました。ただ今の出席委員は１１名中６名であります。１

番木谷委員、６番大嶋利幸委員、７番前野委員、８番大嶋紀之委員、１０番松

倉委員から欠席する旨の通知がありました。農業委員会会議運営規則第６条の

規定による定足数に達しておりますので総会は成立しております。

それでは、増毛町農業委員会会議運営規則第４条第１項の規程により、以降

の議事進行は会長にお願いいたします

日程１、農業委員会会議運営規則第１３条第２項の規定により議事録署名委

員の指名を行います。

本日の議事録署名委員は２番：森木委員、９番：佐藤委員にお願いいたしま

す。

日程２、会議書記の指名を行います。本日の会議書記には、宮崎勉君、菅原

京富美君、田中一志君を指名いたします。

なお、本定例総会の事務従事者として、事務局長以下の関係職員を任命いた

します。

日程３、報告第１０号「農地法第１８条第６項の規程による合意解約通知の

受理について」事務局に説明を求めます。

報告第１０号「農地法第１８条第６項の規程による合意解約通知書の受理に

ついて」

このことについて、別紙のとおり合意解約の通知があったので受理したこと

を報告する。平成２９年１１月２７日提出 増毛町農業委員会 会長。

 （報告説明）

報告第１０号の説明が終わりましたが、質疑ございませんか。

無しの声。

それでは、報告第１０号について裁決いたします。賛成の方は挙手願います。

挙手

議長

各委員

議長

田中

議長

各委員

議長

各委員

議長

各委員

議長

挙手多数。よって報告第９号は原案とおり可決されました。

日程４、議案第２８号「河川敷地占用許可申請に関する意見について」

日程５、議案第２９号「営農証明願いについて」は関連する事案があります

ので一括して審議したいと思いますがよろしいでしょうか。

いいです。

本議案については、○○委員が事業経営の参画者となっておりますので、農

業委員会等に関する法律第３１条に基づき、議事に参与の制限により当該事案

の審議開始から終了まで退席をお願いいたします。

それでは、事務局に説明を求めます。

議案第２８号、「河川敷地占用許可申請に関する意見について」

このことについて、河川敷地占用許可申請に関する意見を求められたので別紙

のとおり回答するものとする。平成２９年１１月２７日提出 増毛町農業委員

会 会長。

 （議案説明）

次に、議案第２９号「営農証明願いについて」。

このことについて、別紙のとおり営農証明願いの申請があったので、交付する

ものとする。 平成２９年１１月２７日提出 増毛町農業委員会 会長。

 （議案説明）

事務局の説明が終わりました。まず、議案第２８号についてご質問等ござい

ませんか。

無しの声。

それでは、議案第２８号について裁決いたします。賛成の方は挙手願います。

挙手

挙手多数、よって議案第２８号は原案のとおり決定いたしました。

次に、議案第２９号についてご質問等ございませんか。

無しの声。

それでは、議案第２９号について裁決いたします。賛成の方は挙手願います。

各委員

議長

田中

議長

各委員

議長

各委員

議長

局長

議長

挙手

挙手多数、よって議案第２９号は原案のとおり決定いたしました。

○○委員は席にお戻りください。

日程６、議案第３０号「増毛町農用地利用集積計画に対する意見について」

事務局より説明を求めます。

議案第３０号「増毛町農用地利用集積計画に対する意見について」

平成２９年１１月１４日町長より、農業経営基盤強化促進法第１８条第２項

の規定による別紙農用地利用集積計画について、同法第１８条第１項の規定に

より意見を求められたので審議回答するものとする。

平成２９年１１月２７日提出 増毛町農業委員会 会長。

 （議案説明）

 「意見書」平成２９年１１月１４日増毛農農号をもって意見を求められてい

た増毛町農用地利用集積計画は平成２９年第１０回増毛町農業委員会総会に

おいて原案通り異議なく承認されたので答申します。増毛町農業委員会。増毛

町長堀雅志様。以上です。

議案第３０号の説明が終わりましたが、質疑ございませんか。

無しの声。

それでは、議案第３０号について裁決いたします。賛成の方は挙手願います。

挙手

挙手多数。よって議案第３０号は原案とおり決定いたしました。

日程７、その他。事務局からなにかございますか。

１２月の総会で、暑寒沢の国有地の払い下げの３条許可申請が上がってくる

予定です。議会の関係もありますので２０日前後になろうかと思います。時間

については、１３時３０分ではなく１５時から開始した方が人の集まりがいい

のかなと思いますので、ひょっとしたら変更になるかもしれません。

１１月３０日に全国の会長が集まる全国代表者会議で東京に出張というこ

とで１２月１日に帰ってくる予定をしております。

そのほかに、みなさんからなにかありますか？

本日の案件はすべて終了しました。

これで第１０回農業委員会総会を終了します。

閉会時刻 午後１４時００分

以上会議の顛末を記録し、相違ないことを証明するため、ここに署名する。

平成２９年１１月２７日

農業委員会会長  仙 北 清 孝

議事録署名委員  森 木 信 廣

議事録署名委員  佐 藤 健 一